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Wstęp

Publikacja Finanse publiczne została wydana w ramach Prac Naukowych Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Poszczególne jej części stanowią dorobek 
pracowników naukowych najbardziej liczących się w Polsce ośrodków naukowych. 
Przedstawione opracowania odnoszą się do całego spektrum problemów naukowo-
-badawczych związanych z finansami publicznymi i polityką fiskalną. Poszczególni 
autorzy prezentują wyniki swoich badań teoretycznych i empirycznych w zakresie 
zarządzania dochodami i wydatkami budżetu centralnego oraz budżetów jednostek 
samorządu terytorialnego, w kontekście zarówno reformy finansów publicznych, 
reformy systemu emerytalnego, pomocy publicznej, jak i teoretycznych podstaw re-
alizacji wyznaczonych celów przez narzędzia polityki fiskalnej.

Niniejsza publikacja jest adresowana do środowisk naukowych i studentów 
wyższych uczelni oraz osób, które w praktyce gospodarczej mają styczność ze stro-
ną dochodową lub wydatkową polityki fiskalnej.

Poszczególne fragmenty książki były recenzowane przez profesorów uniwer-
sytetów, w większości kierowników katedr finansów, katedr ekonomii oraz poli-
tyki ekonomicznej, którym chciałbym podziękować za rzetelne recenzje. Składam 
również wyrazy uznania pracownikom Katedry Ekonomii i Polityki Ekonomicznej 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu oraz pracownikom Wydawnictwa za 
wiele wysiłku i zaangażowanie, dzięki któremu powstała ta publikacja.

Mam głębokie przekonanie, że książka Finanse publiczne, którą oddajemy  
w Państwa ręce, będzie inspiracją do dalszych badań i dociekań naukowych oraz do 
powstania równie inspirujących opracowań w przyszłości.

Jerzy Sokołowski
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FUNKCJA FISKALNA PODATKU OD TOWARÓW 
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TAX ILLUSION AND ITS IMPACT ON THE FISCAL 
FUNCTION OF THE TAXATION OF GOODS 
AND SERVICES
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Streszczenie: Podstawowym celem niniejszej publikacji jest analiza fiskalnego znaczenia 
podatku od towarów i usług w aspekcie zjawiska zwanego znieczuleniem podatkowym. Prze-
prowadzona analiza statystyczna wskazuje, iż podatek od towarów i usług pełni dominującą 
rolę w zakresie realizacji funkcji fiskalnej. Równocześnie wyniki badań empirycznych sy-
gnalizują, iż ostateczni konsumenci nie zwracają uwagi na wysokość podatku wliczonego 
w cenę towarów lub usług, przez co mogą ulegać złudzeniu, iż podatek PTU płaci ktoś inny, 
a w konsekwencji nie doceniają jego kosztów dla budżetu domowego. Zasadniczą wartością 
tej publikacji jest analiza funkcji fiskalnej podatku w długim okresie badawczym oraz roz-
szerzenie tej analizy o aspekt zjawiska znieczulenia podatkowego. Znamiona oryginalności 
nadają także prezentowane badania empiryczne przeprowadzone wśród gospodarstw domo-
wych oraz podmiotów gospodarczych.

Słowa kluczowe: podatek od towarów i usług, funkcja fiskalna, znieczulenie podatkowe.

Summary: The main objective of this publication is the analysis of the fiscal meaning of tax 
on goods and services in the aspect of the phenomenon called tax illusion. Statistical analysis 
indicates that the value-added tax plays the dominant role in the implementation of fiscal 
functions. At the same time the results of empirical studies indicate that the end consumer 
does not pay attention to the amount of tax incorporated into the final price of goods or servic-
es, that is why most of them have the illusion that the value added tax is paid by someone else, 
and consequently underestimate its cost to the household budget. The essential value of this 
publication is the analysis of the fiscal function of taxation, by conducting long-term research 
and extending the analysis by incorporating the phenomenon of tax illusion into the study. 
Significantly original is the empirical research conducted among households and businesses.

Keywords: Tax on goods and services, fiscal function, tax illusion.
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1. Wstęp

Podatek od towarów i usług (PTU), nazywany powszechnie podatkiem VAT (Va-
lue Added Tax, czyli podatek od wartości dodanej), wprowadzony został w 1993 r., 
a uregulowany ustawą o podatku od towarów i usług [Ustawa z 11 marca 2004], 
jest obecnie najważniejszą daniną publiczną ze względu na jego rolę w kształtowa-
niu dochodów budżetu państwa. Jest zaliczany do podatków obrotowych (ponie-
waż podstawę opodatkowania stanowi obrót) oraz do podatków konsumpcyjnych 
(ze względu na faktyczne obciążenie tą daniną ostatecznego konsumenta płacącego 
ściśle określoną cenę za nabywany towar bądź usługę). 

Podstawowym celem niniejszej publikacji jest analiza fiskalnego znaczenia 
podatku od towarów i usług z uwzględnieniem zjawiska zwanego znieczuleniem 
podatkowym. Realizacja celu wymagała wykorzystania metod opisowo-statystycz-
nych, a w szczególności analizy kształtowania się poziomu wpływów z tytułu po-
datku od towarów i usług w PKB, a także całkowitych dochodach budżetu państwa 
oraz we wpływach podatkowych w latach 1995–2015. Ponadto omówiona została 
istota funkcji fiskalnej (dochodowej) jako klasycznej i dominującej funkcji podatku. 
W publikacji oparto się na szacunkach Głównego Urzędu Statystycznego oraz ra-
portach NIK z analizy wykonania budżetu państwa z lat 1995–2015. Wykorzystano 
także metodę bezpośrednią – kwestionariuszową. W artykule posłużono się frag-
mentami własnych badań ankietowych z lat 2007–2016 w celu identyfikacji zjawi-
ska znieczulenia podatkowego. 

Zasadniczą wartością tej publikacji jest analiza funkcji fiskalnej podatku w dłu-
gim, ponad dwudziestoletnim okresie badawczym oraz rozszerzenie tej analizy 
o aspekt zjawiska znieczulenia podatkowego. Znamiona oryginalności nadają także 
prezentowane badania empiryczne przeprowadzone wśród gospodarstw domowych 
oraz podmiotów gospodarczych.

2. Funkcja fiskalna podatku jako klasyczna funkcja obciążeń 
fiskalnych

Podatki należą do najważniejszych instrumentów polityki fiskalnej, za pomocą 
których władze publiczne realizują swoje zadania w gospodarce [Denek i in. 2001,  
s. 34–37]. W literaturze przedmiotu można dostrzec dwa podejścia do polityki fi-
skalnej. W węższym ujęciu obejmuje ona zjawiska i procesy związane z pozyskiwa-
niem dochodów, natomiast w szerszym – ogół czynności wynikających z gromadze-
nia i wydatkowania środków publicznych niezbędnych do realizacji funkcji państwa 
[Pietrzak i in. 2008, s. 289]. Pierwsze podejście akcentuje rolę podatku w ramach 
funkcji fiskalnej jako klasycznej oraz dominującej roli pieniężnej daniny publicznej.

E. Tegler uporządkowuje teorie dotyczące funkcji podatków w cztery grupy. 
Pierwsza utożsamia funkcje podatków z zadaniami, jakie one spełniają w zakresie 
realizacji celów społeczno-gospodarczych. Druga grupa kojarzy funkcje podatków 
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z funkcjonowaniem całego systemu finansów publicznych. Trzecia grupa rozpatruje 
funkcje podatków w aspekcie skutków, jakie podatki wywierają na procesy gospo-
darcze. Natomiast czwarta wywodzi funkcję podatków z samej istoty finansów jako 
zjawiska o całkowicie obiektywnym charakterze [Tegler 1992, s. 105–107]. 

W literaturze przedmiotu przez pojęcie funkcji podatków rozumie się zazwyczaj 
sposób ich oddziaływania na gospodarkę krajową w powiązaniu z rezultatami tego 
działania. O sile i kierunkach wpływu decyduje ustawodawca, kształtując świado-
mie elementy konstrukcyjne podatków tak, aby osiągnąć w możliwie pełny sposób 
założone cele [Wojtowicz 1997, s. 156]. Przez funkcje podatków rozumie się także 
cele, jakie podatki mają realizować w ramach funkcji finansów publicznych [Soko-
łowski 1995, s. 23]. Zatem można przyjąć, że funkcje obciążeń fiskalnych zawierają 
się w funkcjach finansów publicznych i nie powinny być rozpatrywane w oderwaniu 
od nich. 

Pomimo rozbieżności w ujęciu teoretycznym panuje raczej zgodność, iż do 
głównych funkcji podatków należą: fiskalna (nazywana też dochodową lub skarbo-
wą); społeczna (w ramach której wyodrębnić można funkcje alokacyjną, regulacyjną 
oraz socjalną); gospodarcza (obejmującą funkcje stabilizacyjną i stymulacyjną, zwa-
ną bodźcową); społeczna (socjalna) oraz funkcja informacyjno-kontrolna [Gwiaz-
dowski 2007, s. 157].

Funkcje podatków są kategorią historyczną, ulegają one ciągłej ewolucji wraz ze 
zmianą roli sektora finansów publicznych w gospodarce. W doktrynie liberalnej wy-
raźnie podkreślano, że podatki powinny być neutralne [Owsiak 2015, s. 47]. Stąd też 
postulowano ograniczenie ich funkcji pozafiskalnych. Celem podatku miało być je-
dynie zapewnienie środków na pokrycie wydatków państwa, a nie wywieranie wpły-
wu na procesy zachodzące w gospodarce. Pozafiskalne aspekty danin publicznych 
zaczęły nabierać dużego znaczenia wraz ze wzrostem popularności teorii J.M. Key-
nesa. Współcześnie mimo powszechnego wykorzystania podatków do realizacji 
różnych celów gospodarczych i społecznych, w dalszym ciągu funkcja fiskalna jest 
uznawana za najważniejszą [Krajewska 2012, s. 56, 57; Krajewska, Krajewski 2011,  
s. 253–255]. 

Funkcja fiskalna jest najstarszą, jaką pełnią podatki. W przeszłości wyrażano 
pogląd, iż jest to jedyna funkcja podatków [Wolański 2004, s. 30]. Polskie słowo 
„fiskalny” wywodzi się z łaciny. Fiskus oznaczał w starożytnym Rzymie skarb ce-
sarski. W literaturze anglojęzycznej określenia fiscal policy, a we frankojęzycznej 
politique fiscale odnoszą się już do całej polityki finansowej państwa. Termin „funk-
cja fiskalna” bywa mylący, ponieważ zawiera on różne treści. Pojęcia tego używa 
się w bardzo szerokim znaczeniu, obejmując nim politykę społeczną i ekonomiczną, 
a także różne formy podziału dochodu narodowego [Głuchowski 2006, s. 16, 17]. 
Dlatego w odniesieniu do podatków używa się także określenia „funkcja dochodo-
wa” [Głuchowski, Patyk 2011, s. 17]. 

Funkcja fiskalna podatków wyraża się tym, że mają one dostarczyć państwu, 
a także władzom lokalnym dochody na pokrycie wydatków publicznych [Podstawka 
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2010, s. 223; Głuchowski, Patyk 2011; Jarocka 2007, s. 167; Ofiarski 2006, s. 27; 
Kijek 2002, s. 38]. Funkcja fiskalna polega na pobieraniu od podatników środków 
pieniężnych na rzecz Skarbu Państwa lub gminy (a w niektórych przypadkach orga-
nów kościelnych) w celu realizacji zadań [Jurewicz 2003, s. 87; Cieślukowski i in. 
2002, s. 38]. Wynika to z tego, że podatek i system podatkowy zostały ustanowio-
ne przede wszystkim po to, aby zapewnić wystarczający przychód niezbędny do 
sfinansowania zadań państwa [Gomułowicz, Małecki 2013, s. 66]. Podstawowym 
zadaniem podatku, zgodnie z funkcją fiskalną, jest dostarczanie jak największych 
wpływów do budżetu. Jest to główna funkcja każdego podatku w tym sensie, że tyl-
ko ona uzasadnia jego wprowadzenie i utrzymanie w systemie podatkowym. Jeżeli 
funkcja ta nie jest realizowana, gdyż podatek dostarcza minimalny dochód albo nie 
osiąga go wcale, to wówczas należy rozważyć eliminację takiej daniny [Famulska 
2007, s. 116].

R. Rybarski zwracał uwagę, iż „podatek jest instytucją skarbową i ma przede 
wszystkim przynosić dochód. Może mieć cele uboczne […], ale wówczas mamy do 
czynienia z podatkiem pozornym […] zostaje tylko forma, a znika jego charakter” 
[Rybarski 1932, s. 87]. F. Neumark twierdził, że dochody podatkowe, które są nie-
zbędne dla poniesienia wydatków publicznych, muszą mieć charakter racjonalny 
i uzasadniony. Dlatego też dochód podatkowy należy pozyskiwać w wystarczającej 
ilości i w najtańszy sposób [Neumark 1970, s. 13]. Jak podkreśla H. Kuzińska, funk-
cja fiskalna nie może koncentrować się wyłącznie na prostym zagadnieniu zasilania 
budżetu państwa – ale na gromadzeniu dochodów na takim poziomie, które nie czyni 
z celów gospodarczych i społecznych podstawowych funkcji podatkowych. Cele te 
powinny być realizowane jedynie „przy okazji”, aby nie doprowadzić do zubożenia 
podatników [Kuzińska 2002, s. 33].

Rozmiary podatków przejmowanych na rzecz budżetu mają swoje granice wy-
nikające z prawa Laffera, w myśl którego przekroczenie punktu nasycenia, czyli 
optymalnej stawki podatkowej, spowoduje spadek wpływów publicznych [Laffer 
Miles 1982; Varian 2002, s. 304, 305; Stiglitz 2013, s. 845, 846].

Proponuje się, aby w realizacji funkcji fiskalnej ściśle uzależnić dochody z podat-
ków od niezbędnych potrzeb publicznych oraz unikać nadmiernego opodatkowania 
ponad określone potrzeby i możliwości. W przeciwnym razie funkcja ta przeradza 
się w tzw. fiskalizm podatkowy, który w dłuższym okresie może przyczynić się do 
spadku aktywności gospodarczej podmiotów, co się przełoży na spadek dochodów 
publicznych. Podatki cechujące się nadmiernym fiskalizmem powodują u podatni-
ków ograniczenie bądź likwidację działalności gospodarczej, spadek konsumpcji, 
inwestycji, a także ucieczkę w szarą strefę.
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3. Udział PTU w dochodach podatkowych państwa 
w latach 1995–2015

Funkcja fiskalna ma charakter powszechny, co oznacza, że każdy podatek ją spełnia. 
Niemniej jednak nie wszystkie daniny cechują się jednakową wydajnością i reali-
zują tę funkcję w różnym zakresie. Z punktu widzenia dochodowej funkcji podatku 
państwo powinno optymalizować wpływy – czyli uzyskać jak najwięcej jak naj-
mniejszym kosztem. Wydaje się zatem, że należy pobierać lub wprowadzać podatki 
o jak największym zasięgu podmiotowym i przedmiotowym.

Z tego punktu widzenia w Polsce funkcję fiskalną spełniają przede wszystkim 
cztery najbardziej wydajne rodzaje danin publicznych: podatek od towarów i usług, 
podatek akcyzowy, podatek dochodowy od osób fizycznych oraz podatek dochodo-
wy od osób prawnych. Procentowy udział poszczególnych podatków we wpływach 
budżetu państwa w latach 2004–2015 prezentuje tab. 1. Przedstawione dane wskazu-
ją, że wspomniane cztery podatki stanowią 80–90% całkowitych wpływów budżetu 
państwa. Można także zauważyć najbardziej dominującą rolę dochodową podatku 
PTU, którego udział wzrastał w wybranym okresie. Natomiast wydajność podatków 
dochodowych obniża się, głównie ze względu na opodatkowanie osób prawnych. 

Udział procentowy podatku od towarów i usług w dochodach budżetu państwa, 
z wyjątkiem 2009 r., kształtuje się na poziomie bliskim 40% lub wyraźnie go prze-
kraczającym. Najwyższy wskaźnik udziału w dochodach budżetowych w wysokości 
45,3% został odnotowany w 2015 r. (zbliżony do niego udział wystąpił w 2011 r.), 
natomiast najniższy – 36% w 2009 r.

Tabela 1. Struktura dochodów podatkowych budżetu państwa w Polsce w latach 2004–2015 (w %)
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Podatek 
od towarów 
i usług

39,8 41,9 42,7 41 40 36 43 44 42 41 41,7 45,3

Podatek 
akcyzowy 24,3 22,0 21,3 21 20 20 22 21 21 22 22,3 21,4

Podatek od 
osób prawnych 8,4 8,8 9,8 10 11 9 9 9 9 8 8,4 8,2

Podatek 
od osób 
fizycznych

13,8 13,6 14,2 15 15 13 14 14 14 15 15,7 14,9

Razem 86,3 86,3 88,0 87,0 86,0 78,0 88,0 88,0 86,0 86,0 88,1 89,8
* Plan.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [NIK 2005–2015].
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Tabela 2. Dochody podatkowe z tytułu podatku od towarów i usług w Polsce w latach 1995–2015 
(w mln zł)

Lata 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
PKB 
(ceny bież.) 308 103,7 387 826,6 472 350,4 553 560,1 615 559,6 744 378,0 779 563,8

Dochody 
budżetu 
państwa

83 721,7 99 674,5 119 772,1 126 559,9 125 922,2 135 663,9 140 526,9

Dochody 
podatkowe 
razem

68 975,2 83 864,5 98 688,5 113 949,5 112 776,9 119 643,9 119 101,3

Podatek 
od towarów 
i usług

20 666,9 28 014,9 36 914,5 42 868,6 48 811,6 51 749,8 52 893,1

Lata 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
PKB 
(ceny bież.) 808 578,4 843 156,2 924 537,6 983 302,3 1 060 194,0 1 175 300 1 275 400

Dochody 
budżetu 
państwa

143 519,8 152 110,6 156 281,2 179 772,2 197 639,8 236 367,5 253 183,5

Dochody 
podatkowe 
razem

128 750,9 135 227,6 135 571,3 155 859,5 174 876,0 206 385,2 219 499,4

Podatek 
od towarów 
i usług

57 441,7 60 359,5 62 263,2 75 401,0 84 439,5 96 349,8 101 782,7

Lata 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015*

PKB 
(ceny bież.) 1 344 000 1 416 400 1 528 100 1 596 400 1 635 700 1 719 097 1 771 200

Dochody 
budżetu 
państwa

274 183,5 250 302,8 277 577,0 287 595,1 279 151,2 283 542,7 297 252,9

Dochody 
podatkowe 
razem

214 878,8 222 552,7 243 210,9 248 274,6 241 650,9 254 781,0 269 820,0

Podatek 
od towarów 
i usług

99 454,7 107 880,3 120 832,0 120 000,7 113 411,5 124 262,2 134 630

* Plan.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych NIK [1996–2015], GUS oraz Ministerstwa Finansów.

Tabela 2 prezentuje zestawienie porównujące PKB w cenach bieżących, całko-
wite dochody budżetu państwa, dochody podatkowe oraz wpływy z tytułu podatku 
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od towarów i usług w Polsce w latach 1995–2015. W badanym okresie PKB wzrósł 
o 574,9%. W tym samym okresie wpływy budżetowe zwiększyły się o 355,0%, a do-
chody podatkowe, stanowiące średnio 86,88% całkowitych dochodów budżetu pań-
stwa, wzrosły o 391,2%. Z wyliczeń wynika, iż w przyjętym tak długim okresie ana-
lizy, w ciągu 20 ostatnich lat zmniejszył się udział dochodów budżetu i dochodów 
podatkowych w stosunku do PKB wyrażonego w cenach bieżących. Równocześnie 
wpływy z PTU charakteryzowały się najwyższą dynamiką wzrostu (651,4%), co 
wskazuje na coraz większe znaczenie fiskalne podatku od towarów i usług.

Tabela 3. Udział wpływów podatkowych z podatku PTU w PKB, dochodach budżetowych oraz 
dochodach podatkowych budżetu państwa w latach 1995–2015
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Wpływy z podatku PTU jako % PKB

6,7 7,2 7,8 7,7 7,9 7,0 6,8 7,1 7,2 6,7 7,7 8,0 8,2 8,0 7,4 7,6 7,9 7,5 6,9 7,2 7,6

Wpływy z podatku PTU jako % dochodów budżetu państwa

24,7 28,1 30,8 33,9 38,8 38,1 37,6 40,0 39,7 39,8 41,9 42,7 40,8 40,2 36,3 43,1 43,5 41,7 40,6 43,8 45,3

Wpływy z podatku PTU jako % dochodów podatkowych

30,0 33,4 37,4 37,6 43,3 43,3 44,4 44,6 44,6 45,9 48,4 48,3 46,7 46,4 46,3 48,5 49,7 48,3 46,9 48,8 49,9

* Plan.

Źródło: opracowanie własne na podstawie tab. 1.

Cechy podatku od towarów i usług przekładają się w oczywisty sposób na ich 
dominującą rolę w kształtowaniu wpływów podatkowych budżetu państwa. Dlate-
go też nie jest przypadkiem, iż dochody z tytułu tej daniny mają od lat największy 
udział w łącznych wpływach podatkowych oraz dochodach budżetowych (tab. 3). 
W 1995 r. dochody PTU stanowiły 30,0% dochodów podatkowych oraz prawie 
1/4 całkowitych dochodów budżetowych. Zgodnie z wyliczeniami na podstawie ra-
portu Najwyższej Izby Kontroli ich udział w dochodach podatkowych w 2014 r. 
osiągnął poziom 48,8%, a we wpływach budżetu państwa – 43,8% [NIK 2015], 
a w kolejnym roku planowany jest ich wzrost o kolejny punkt procentowy. Odnoto-
wano natomiast cykliczne wahania udziału tego podatku w PKB. Wynika to z tego, 
iż podatek od towarów i usług jest silnie skorelowany z bieżącą koniunkturą gospo-
darczą, stąd w sytuacji dekoniunktury (kryzysu) uwidocznił się spadek dochodów 
z tytułu PTU1.

1 W sytuacji kryzysu bądź spowolnienia gospodarczego budżet państwa jest narażony na znaczące 
uszczuplenie wpływów. Można zatem przyjąć, że o ile w okresie wzrostu gospodarczego elastyczność 
PTU jest zaletą, intensyfikującą wpływy podatkowe, o tyle w okresie dekoniunktury przyczyni się do 
spadku dochodów publicznych [Sosnowski 2014, s. 266].



308 Monika Pasternak-Malicka

4. Znieczulenie podatkowe w świetle badań empirycznych

Wymieniane w literaturze finansowej cechy PTU przemawiające za stosowaniem 
podatków pośrednich to: znaczna wydajność, stosunkowo niski koszt poboru, szyb-
kość poboru, systematyczność wpływów podatkowych oraz korzystny ze względów 
fiskalnych rodzaj wrażliwości na wahania koniunkturalne [Szczodrowski 2007,  
s. 26]. Z punktu widzenia funkcji dochodowej za bardzo dużą zaletę uważa się też 
to, że zazwyczaj osoby ponoszące ciężar podatków pośrednich nie zdają sobie z tego 
sprawy w tak dużym stopniu jak w przypadku podatków pośrednich. Występuje bo-
wiem zjawisko iluzji podatkowej oznaczające, iż podatnicy ulegają złudzeniu, że 
podatek płaci ktoś inny, a w konsekwencji nie doceniają kosztów, jakie ponoszą 
w związku z realizacją programów publicznych [Ćwikliński (red.) 2000, s. 66]. Me-
chanizm ten określa się także jako znieczulenie podatkowe.

Podwaliny współczesnej interpretacji iluzji fiskalnej stworzył włoski ekonomi-
sta A. Puviani [1960]. Istotę teorii głoszonej przez A. Puvianiego sprowadzić można 
do pojawienia się takich sytuacji, w których – poprzez działania władzy publicznej 
– tworzone jest wśród podatników złudne przeświadczenie, że ponoszą oni mniej-
szy niż w rzeczywistości ciężar fiskalny, a świadczona przez państwo wartość dóbr 
i usług jest w rzeczywistości większa niż realnie przez nich otrzymywana [Buchanan 
1997, s. 86]. 

W celu stworzenia fikcyjnego wrażenia, któremu ulegać ma podatnik, można 
zaciemniać związek między wysokością faktycznie płaconych danin a wysokością 
środków publicznych. Efekt iluzji można osiągnąć w wyniku stosowania podatków 
konsumpcyjnych, takich jak np. podatek od towarów i usług, który zawarty jest 
w cenie. Podatki pośrednie mają charakter anonimowy i często konsument nie zdaje 
sobie sprawy, że je w ogóle płaci. 

Znieczulenie podatkowe ostatecznych płatników PTU powoduje, że często nie 
przywiązują oni tak wielkiej wagi do tych obciążeń, szczególnie w sytuacji gdy kon-
sumenci sporadycznie upominają się o paragon fiskalny, mimo trwającej od paru lat 
akcji edukacyjnej „weź paragon”. Aby pogłębić problematykę zjawiska znieczulenia 
podatkowego w odniesieniu do podatku od towarów i usług, zapytano respondentów 
w ramach własnych badań ankietowych2 prowadzonych w latach 2013–2016 o czę-
stotliwość kupowania towarów i usług bez otrzymywania faktury bądź paragonu. 

2 Badania własne przeprowadzono na celowej próbie 1230 gospodarstw domowych (w styczniu 
2012 r.), 1128 gospodarstw domowych (w styczniu 2013 r.), 857 gospodarstw domowych (w styczniu 
2014 r.), 852 gospodarstw domowych (w styczniu 2015 r.) oraz 1103 gospodarstwa domowe i 325 pod-
miotów gospodarczych (w styczniu 2016 r.). Jest to kontynuacja badań ankietowych zapoczątkowa-
nych w maju 2007 r. i powtarzanych rokrocznie. W badaniach ankietowych przeprowadzonych w maju 
2007 r. wzięły udział gospodarstwa domowe oraz podmioty gospodarcze z terenu całej Polski, nato-
miast wywiady w latach 2009–2015 zostały przeprowadzone na terenie województwa podkarpackiego. 
Ankiety były skierowane do osób powyżej 20. roku życia o zróżnicowanym poziomie dochodów oraz 
standardzie życia.
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Strukturę odpowiedzi na to pytanie przedstawia tab. 4. W zdecydowanej większości 
konsumentom zdarzało się dokonywać zakupów bez paragonów – w 2012 r. było to 
78,2% osób biorących udział w badaniu i udział ten utrzymywał się na zbliżonym 
poziomie w kolejnych latach (wyjątek stanowił 2015 r., kiedy to ponad 81% re-
spondentów wielokrotnie lub sporadycznie nabywało towary i usługi bez fiskalnego 
dowodu sprzedaży). 

Taka struktura odpowiedzi może świadczyć o braku przywiązania nabywców 
do dokumentów fiskalnych potwierdzających transakcję, a tym samym stanowić nie 
tylko przesłankę do oszustw podatkowych, ale także dowodzić, iż konsumenci nie są 
zainteresowani kwotą zapłaconego podatku, lecz końcową ceną, która w ostateczno-
ści pomniejsza ich zasób konta bądź ilość pieniędzy w portfelu.

Tabela 4. Struktura odpowiedzi na pytanie: Czy zdarzyło się Panu/i kupowanie towarów lub usług 
bez otrzymania faktury lub paragonu?

Opinia 
Liczba osób Struktura procentowa

2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Tak, wielokrotnie 407 358 227 246 321 33,1 31,8 26,5 28,9 29,1
Tak, sporadycznie 555 518 407 447 539 45,1 45,9 47,5 52,5 48,9
Nie 238 228 189 152 190 19,3 20,2 22,1 17,8 17,2
Brak odpowiedzi 30 24 34 7 53 2,4 2,1 4,0 0,8 4,8

Źródło: obliczenia własne na podstawie własnych badań ankietowych przeprowadzonych wśród gospo-
darstw domowych w latach 2012–2016. 

Konstrukcja podatku PTU oraz „skryty” sposób wliczania jego kwoty w cenę to-
warów i usług powodują, że jest to dogodne dla władzy publicznej narzędzie fiskalne, 
które w sposób niemal niezauważalny dla konsumenta pozwala na znaczne nakładanie 
dodatkowych obciążeń fiskalnych. Ponad 3/4 osób biorących udział w badaniu nie 
zwracało uwagi na kwotę podatku zawartą w cenie towaru bądź usługi (tab. 5).

Tabela 5. Struktura odpowiedzi na pytanie: Czy dokonując zakupu w sklepie zwraca Pan/i uwagę na 
kwotę podatku zawartą w cenie towaru lub usługi?

Opinia
Liczba osób Struktura procentowa

2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016
Tak 244 149 172 225 21,6 17,4 20,2 20,4
Nie 849 679 668 827 75,3 79,2 78,4 75,0
Inny wariant, np. czasami 11 21 7 30 1,0 2,5 0,8 2,8
Razem 1128 857 852 1103 100,0 100,0 100,0 100,0
Brak odpowiedzi 24 8 5 21 2,1 0,9 0,6 1,9

Źródło: obliczenia własne na podstawie własnych badań ankietowych przeprowadzonych wśród gospo-
darstw domowych w latach 2013–2016.
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Tabela 6. Struktura odpowiedzi na pytanie: Jakie podatki są według Pana/i najlepsze dla państwa?

Opinia
Liczba osób Struktura procentowa

2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016
Podatki od przychodów, np. VAT 123 96 117 155 51,9 51,1 48,0 47,6
Podatki od dochodów – PIT, CIT 47 49 66 98 19,8 26,1 27,1 30,2
Podatki od wydatków – akcyza 39 35 49 46 16,5 18,6 20,1 14,2
Podatki majątkowe – rolny, leśny, 
od spadków i darowizn 12 3 10 20 5,1 1,6 4,1 6,1

Inne 3 3 1 0 1,3 1,6 0,4 0
Brak odpowiedzi 13 2 1 6 5,5 1,1 0,4 1,8

Źródło: obliczenia własne na podstawie własnych badań ankietowych przeprowadzonych wśród pod-
miotów gospodarczych w latach 2013–2016.

Tabela 7. Struktura odpowiedzi na pytanie: Jakie podatki są według Pana/i najlepsze 
dla społeczeństwa?

Opinia
Liczba osób Struktura procentowa

2013 2014 2015 2016 2013 2014 2015 2016
Podatki od przychodów, np. VAT 49 44 60 106 20,7 23,4 24,6 32,6
Podatki od dochodów – PIT, CIT 101 62 94 139 42,6 33,0 38,5 42,7
Podatki od wydatków – akcyza 41 29 43 33 17,3 15,4 17,6 10,2
Podatki majątkowe – rolny, leśny, 
od spadków i darowizn 25 34 34 40 15,5 18,1 13,9 11,4

Inne 4 10 4 1 1,7 5,3 1,6 0,3
Brak odpowiedzi 17 9 9 6 7,2 4,8 3,7 1,8

Źródło: obliczenia własne na podstawie własnych badań ankietowych przeprowadzonych wśród pod-
miotów gospodarczych w latach 2013–2016.

We współczesnych systemach podatkowych PTU ma bardzo duże znaczenie dla 
polityki fiskalnej państwa i, jak wspomniano, pełni dominującą funkcję dochodową. 
Fakt, że podmioty gospodarcze nie ponoszą jego ciężaru i są jedynie pośrednikiem 
przekazującym podatek do budżetu, sugeruje, że władza publiczna może liczyć na 
wysoką wydajność tego obciążenia. Jednak kiedy się rozpatruje problem od strony 
przedsiębiorcy, który nie otrzymał zapłaty za wystawioną fakturę, lub też konku-
rującego poprzez wydłużanie terminu płatności, zjawisko znieczulenia podatkowe-
go nabiera innej perspektywy. Niewątpliwie w sytuacji, kiedy przedsiębiorca musi 
przekazać w całości lub części podatek PTU z własnych środków, trudno mówić 
o znieczuleniu podatkowym. Dlatego też na pytanie postawione przedstawicielom 
sektora MŚP o to, jakie podatki są najkorzystniejszym źródłem dochodów państwa 
(tab. 6), prawie połowa ankietowanych wskazała na podatek od towarów i usług. 
Natomiast wśród danin najkorzystniejszych dla podatników (tab. 7) największą po-
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pularnością cieszyły się podatki dochodowe dające możliwość manipulowania pod-
stawą opodatkowania poprzez wykorzystanie legalnych środków prawnych.

5. Podsumowanie

Znaczenie funkcji fiskalnej zwiększa się wraz z rozwojem gospodarczym kraju 
związanym z jednoczesnym wzrostem wydatków publicznych. Równocześnie wy-
stępuje pewna współzależność pomiędzy poziomem rozwoju gospodarczego kraju 
a strukturą systemu podatkowego danego państwa [Easterly, Rebelo 1993]. W pol-
skiej literaturze przedmiotu jako pierwsi na to zjawisko zwrócili uwagę A. Komar 
[1996] i M. Pietrewicz [1998, s. 36]. W krajach uprzemysłowionych, o rozwiniętej 
gospodarce rynkowej, w których większość osób uzyskuje dochody z pracy lub włas- 
ności, podatek dochodowy jest podatkiem wydajnym. Wynika to z tego, iż dochody 
obywateli i przedsiębiorstw są stabilne. Jednak podatki bezpośrednie, ze względu na 
ich cechy, stanowią pokusę do nadużyć. Z tego też powodu od lat 90. ubiegłego wie-
ku zmniejsza się stopniowo udział podatków bezpośrednich w dochodach budżetu 
państwa na rzecz podatków pośrednich, w tym przede wszystkim PTU, szczególnie 
w krajach mniej zamożnych, o niskich dochodach per capita oraz wysokim pozio-
mie gospodarki nieformalnej. 

Funkcja fiskalna, sprowadzająca się do zapewnienia wpływów budżetowych, 
służących pokryciu wydatków publicznych, uważana jest za dominującą i niekwe-
stionowaną funkcję danin publicznych. Zgodnie z doktryną klasyczną, jedynym ce-
lem podatku jest zapewnienie jak najwyższych dochodów władzom publicznym.

Prezentowane dane statystyczne wskazują, iż rola podatku od towaru i usług we 
wpływach podatkowych budżetu jest dominująca w ciągu ostatnich 21 lat. Udział 
PTU w dochodach podatkowych w ostatnich latach ubiegłego wieku wynosił prawie 
1/3, obecnie zbliża się do połowy. Równocześnie wpływy z tego podatku charakte-
ryzowały się najwyższą dynamiką wzrostu. 

Z podatkiem od towarów i usług wiąże się zjawisko znieczulenia podatkowego, 
ponieważ podmioty, na które nakładany jest podatek PTU, są jedynie pośrednikami 
i płatnikami tego podatku do budżetu. Mechanizm iluzji fiskalnej zdają się potwier-
dzać badania ankietowe, wykazujące, iż w zdecydowanej większości finalni konsu-
menci nie zwracają uwagi na wysokość obciążenia podatkiem od towarów i usług 
zawartym w cenie nabywanego dobra. W efekcie zobowiązanie fiskalne nie powo-
duje konfliktu z motywacją zarówno do pracy, jak i do prowadzenia działalności 
gospodarczej. Podwyższenie PTU nie wywołuje często żadnej reakcji, przynajmniej 
tak długo, jak długo może być przerzucane na osoby trzecie. 

Należy stwierdzić, że różnice ustrojowe i odrębne koncepcje gospodarcze ni-
gdy nie wyeliminowały funkcji fiskalnej podatku. Podatki pozostawały i nadal po-
zostają głównym źródłem dochodów państwa. Różnice sprowadzają się natomiast 
do konstrukcji elementów techniki podatkowej (głównie wysokości stawki) oraz 
do wzajemnych proporcji pomiędzy poszczególnymi ich rodzajami. Przedmiotem 
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rozważań jest też oparcie systemu podatkowego na poszczególnych grupach danin 
publicznych. Bardzo dogodną formą jest podatek od towarów i usług, gdyż jedną 
z jego cech jest wbudowanie go w cenę towaru lub usługi. 
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